
 

Pagina 1 di 8 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Num. 
Impegno 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Atto Num. 
Prenotazione 

Anno Num. Impegno 
Perente 

         

         

         

Num. 
Liquidazione 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data  
Atto 

         

         

         

 

Num. 
Registrazione 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data 
Atto 

         

         

         

Num. Preimpegno Bilancio Missione.Programma Capitolo Importo Euro 

     

     

     

DIREZIONE GENERALE PER LA
SALUTE E LE POLITICHE DELLA
PERSONA

Ufficio risorse umane del SSR

13BC

13BC.2023/D.00094 15/3/2023

1

D.G.R. n. 757 DEL 11/11/2022 - AVVISO PUBBLICO PER L'AMMISSIONE AL CORSO TRIENNALE DI FORMAZIONE
SPECIFICA IN MEDICINA GENERALE (2022-2025) DELLA REGIONE BASILICATA TRAMITE GRADUATORIA RISERVATA
EX ART. 12 COMMA 3 DEL D.L. n. 35/2019, CONVERTITO CON LEGGE n. 60/2019. - APPROVAZIONE GRADUATORIA
RISERVATA.

X



 

Pagina 2 di 8 

IL DIRIGENTE 

VISTA la L. 07 agosto 1990, n. 241 ad oggetto: “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTA la L.R. 02 marzo 1996, n. 12 e s.m.i. recante “Riforma dell’organizzazione amministrativa 

regionale; 

VISTA la D.G.R. 13 gennaio 1998, n. 11 concernente l'individuazione degli atti di competenza 

della Giunta Regionale; 

VISTO il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i. recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle Pubbliche Amministrazioni”; 

VISTO il D. Lgs. 07 marzo 2002, n. 82, recante “Codice dell’amministrazione digitale”; 

VISTA la L. 13 agosto 2010, n. 136 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

VISTA la L.R. 25 ottobre 2010, n. 31 recante “Disposizioni di adeguamento alla normativa regionale al 

decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150- Modifica art. 73 della Legge Regionale 30 dicembre 

2009, n. 42- Modifiche della Legge Regionale 9 febbraio 2001, n. 7- Modifica art. 10 Legge 

Regionale 2 febbraio 1998, n. 8 e s.m.i.”; 

VISTO il D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii. concernente il riordino della disciplina sugli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche 

Amministrazioni; 

VISTA la D.G.R. 30 marzo 2021, n. 226 ad oggetto: “Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione 

e della Trasparenza (PTPCT) 2021-2023 Approvazione”; 

VISTA la D.G.R. 11 maggio 2022, n. 265 avente ad oggetto: “Approvazione del Piano triennale per la 

prevenzione della corruzione e la trasparenza della Giunta regionale, di transizione al Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO), ex art. 6 del Decreto Legge n. 80/2022”; 

VISTO lo Statuto della Regione Basilicata, approvato con Legge Statutaria Regionale 17 

novembre 2016, n. 1 e successive modifiche e integrazioni; 

VISTA la L.R. 11 febbraio 2022, n. 1, avente ad oggetto: “Piano Strategico Regionale – Art. 45, 

comma 4 dello Statuto regionale”; 

VISTA la D.C.R. n. 390 del 23 maggio 2022, avente ad oggetto: “Documento di Economia e Finanza 

Regionale (DEFR) 2022-2024 - Approvazione”; 

VISTA, altresì la L.R. 30 dicembre 2019, n. 29 “Riordino degli uffici della Presidenza e della Giunta regionale e 

disciplina dei controlli interni”; 

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 17 aprile 2020, n. 63 “Uffici di Diretta 

Collaborazione del Presidente della Giunta regionale”; 

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 20 ottobre 2020, n. 164 “Decreto di 

organizzazione degli Uffici di diretta collaborazione del Presidente della Giunta regionale”; 

VISTA la D.G.R. 09 febbraio 2021, n. 63 recante “Legge Regionale 30 dicembre 2019, n. 29. 

Regolamento di delegificazione avente ad oggetto “Ordinamento amministrativo della Giunta 

regionale della Basilicata” – Approvazione” adottato ai sensi dell'articolo 56, comma 3, dello 

Statuto regionale; 

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 10 febbraio 2021, n. 1 “Regolamento 

regionale "Ordinamento amministrativo della Giunta regionale della Basilicata" – Emanazione”; 

VISTA la D.G.R. 19 marzo 2021, n. 219 concernente l’approvazione, ai sensi dell’art. 5, comma 2, 

del Regolamento n. 1/2021, della nuova organizzazione delle strutture amministrative 



 

Pagina 3 di 8 

della Giunta regionale; 

VISTO, inoltre il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 10 maggio 2019, n. 54 di nomina dei 

componenti della Giunta regionale della Basilicata; 

VISTA la D.G.R. 05 agosto 2019, n. 524 riguardante il conferimento degli incarichi di Direzione    

Generale delle Aree Istituzionali della Presidenza e dei Dipartimenti della Giunta 

regionale, con contestuale approvazione dello schema di contratto individuale di lavoro, 

nonché la D.G.R. 12 gennaio 2021, n. 4 relativa a: "Nomina di Dirigente Generale ad interim 

Dipartimento Presidenza"; 

VISTA la D.G.R. 06 ottobre 2021, n. 768 avente ad oggetto “Strutture amministrative della Giunta 

regionale. Graduazione e avvio procedimento di rinnovo degli incarichi dirigenziali”; 

VISTA la D.G.R. 06 ottobre 2021, n. 750 avente ad oggetto: “Modifiche parziali alla D.G.R. n. 

219/2021. Riapprovazione del documento recante l’organizzazione delle Strutture amministrative 

della Giunta regionale”; 

VISTA la D.G.R. 06 ottobre 2021, n. 775 avente ad oggetto: “Art. 3 Regolamento 10 febbraio 2021 n. 

1. Conferimento incarichi di Direzione Generale” e la successiva D.G.R. n. 257 dell’11/05/2022 

ad oggetto: “D.G.R. n. 775/2022 Conferimento incarichi di Direzione generale – Conferma”;  

VISTA la D.G.R. 3 agosto 2022, n. 513 avente ad oggetto: "Art. 3 Regolamento 10 febbraio 2021, n. 1 

Conferimento incarico di Direzione Generale"; 

VISTA la D.G.R. 10 agosto 2022, n. 517 ad oggetto: “Art. 3, comma 1, D.L. n. 293/1994, regime di 

prorogatio per non più di quarantacinque giorni, decorrenti dal giorno della scadenza dei contratti, 

degli incarichi dei Direttori Generali”; 

VISTA la D.G.R. 18 ottobre 2022, n. 686 ad oggetto: "Regolamento regionale 10 febbraio 2021 n. 1, 

articolo 3. Conferimento funzioni di Direzione generale per la Salute e le Politiche della Persona"; 

VISTA la D.G.R. 21 ottobre 2022, n. 701 ad oggetto: "Regolamento regionale 10 febbraio 2021 n. 1, 

articolo 3. Conferimento funzioni di Direzione generale."; 

VISTA la D.G.R. 28 ottobre 2022, n. 728 ad oggetto: "Regolamento regionale 10 febbraio 2021 n. 1, 

articolo 3. Conferimento funzioni di Direzione generale per la Salute e le Politiche della Persona"; 

VISTO la D.G.R. 14 novembre 2022, n. 762 recante: “Art. 3 Regolamento 10 febbraio 2021 n. 1. 

Conferimento incarichi di Direzione Generale”; 

VISTA la D.G.R. 12 novembre 2021, n. 906 avente ad oggetto: “Dirigenti regionali a tempo 

indeterminato. Conferimento incarichi”; 

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 12 marzo 2022, n. 36 avente ad oggetto: 

"Art. 48, comma 1, lett. d), art. 49, 50, 51 e 55 dello Statuto della Regione Basilicata. Nomina 

componenti della Giunta Regionale della Basilicata"; 

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 28 marzo 2022, n. 47 avente ad oggetto: 

"Art. 48, comma 1, lett. d), art. 49, 50, 51 e 55 dello Statuto della Regione Basilicata. Presa d'atto 

delle dimissioni e contestuale nomina dei componenti della Giunta Regionale"; 

VISTA la D.G.R. 8 aprile 2022, n. 179 ad oggetto “Regolamento interno della Giunta regionale della 

Basilicata - Approvazione.”; 

VISTA, infine la Legge n. 136 del 13/08/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

VISTO il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i., ad oggetto: “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei 

loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42”; 



 

Pagina 4 di 8 

VISTA la D.G.R. 11/11/2022, n. 757 pubblicata sul B.U.R. n. 59 del 16/11/2022 e sulla G.U.R.I. n. 

100 del 20/12/2022 IV Serie Speciale Concorsi ed Esami con la quale è stato approvato a 

norma dell’art. 12 comma 3 del D.L. 30 aprile 2019, n. 35 convertito con Legge n. 60/2019 

l’Avviso Pubblico per l'ammissione al Corso di Formazione Specifica in Medicina 

Generale per il triennio 2022/2025 della Regione Basilicata tramite Graduatoria Riservata, 

senza borsa di studio, per n. 18 cittadini italiani o di altro Stato membro dell'Unione 

Europea, laureati in Medicina e Chirurgia e abilitati all'esercizio professionale, ex ART. 

12 comma 3 del D.L. 35/2019, convertito con Legge n. 60/2019;  

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 41 del 07/02/2023 con la quale è stato approvato 

l’elenco dei candidati, corrispondenti a n. 02 medici, in possesso dei requisiti formali e 

soggettivi stabiliti dall’Avviso Pubblico per la successiva valutazione dei titoli;   

VISTO l’Avviso Pubblico di cui alla predetta D.G.R. n. 757/2022 ed in particolare l’art. 6 

“Graduatoria e Procedura di ammissione”, che testualmente stabilisce: 

1. La Regione Basilicata come previsto dall’art. 12, comma 3, del Decreto Legge n. 35 del 2019, 

convertito dalla Legge n. 60 del 2019, procede alla formazione della graduatoria in base al 

punteggio di anzianità di servizio attribuito mediante la valutazione dei titoli previsti 

all’Accordo Collettivo Nazionale 28/04/2022 - Articolo 20, titolo II "Titoli di servizio" e 

maturati alla data di scadenza della presentazione della domanda di partecipazione al 

presente avviso. I medici sono ammessi nel limite di posti utili indicati all’art. 1.  

2. In caso di parità di punteggio, si fa riferimento al vigente Accordo Collettivo Nazionale art. 

20, comma 6. 

3. Dell’inserimento in graduatoria viene data comunicazione agli interessati da parte della 

Regione a mezzo di pubblicazione della graduatoria stessa nel Bollettino Ufficiale della 

VISTA la L.R. 06 settembre 2001, n. 34 ad oggetto “Nuovo ordinamento contabile della Regione 

Basilicata”; 

VISTA la D.G.R. 30 marzo 2022, n. 174 avente ad oggetto: "Regolamento regionale controlli interni di 

regolarità amministrativa. Approvazione”; 

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 05 maggio 2022, n. 80 pubblicato sul 

BUR n. 20 del 06/05/2022 avente ad oggetto “Regolamento regionale Controlli interni di 

regolarità amministrativa – Emanazione”; 

VISTA la L.R. 31 maggio 2022, n. 9, recante: “Legge di Stabilità Regionale 2022"; 

VISTA la L.R. 31 maggio 2022, n. 10, recante: “Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2022-

2024”; 

VISTA la D.G.R. 01 giugno 2022, n. 314 ad oggetto: “Approvazione del Documento Tecnico di 

Accompagnamento al Bilancio di previsione per il triennio 2022-2024, ai sensi dell'art. 39, co. 10, 

del D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, e ss.mm.ii”; 

VISTA la D.G.R. 01 giugno 2022, n. 315 ad oggetto: “Approvazione del Bilancio finanziario gestionale 

per il triennio 2022-2024, ai sensi dell'art. 39, co. 10, del D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, e 

ss.mm.ii.”; 

VISTA la D.G.R. 28 luglio 2022, n. 499 ad oggetto: “Riaccertamento dei residui attivi e passivi al 31 

dicembre 2021 - art.3 comma 4 D. Lgs. 118/2011 e conseguente variazione del Bilancio di 

Previsione Finanziario per il triennio 2022/2024.”; 

VISTA la D.G.R. 10 agosto 2022, n. 527 ad oggetto: "Approvazione disegno di legge: Rendiconto 

generale della Regione Basilicata per l'esercizio finanziario 2021". 

VISTA la L.R. 29 dicembre 2022, n. 45 “Autorizzazione all'esercizio provvisorio del bilancio della 

Regione Basilicata e dei suoi organismi ed enti strumentali, per l'esercizio finanziario 2023.”; 



 

Pagina 5 di 8 

Regione e sua affissione presso gli Ordini provinciali dei medici chirurghi e degli odontoiatri 

della Regione. 

4. La Regione procede, su istanza degli interessati, presentata entro dieci giorni dalla 

pubblicazione della graduatoria nel Bollettino Ufficiale della Regione, alla correzione di 

eventuali errori materiali ed alla conseguente modifica della graduatoria stessa, dandone 

comunicazione mediante pubblicazione nel Bollettino Ufficiale della Regione Basilicata. 

5. Gli interessati, ai sensi della L. 241/90 e successive modificazioni ed integrazioni, possono 

chiedere l’accesso agli atti relativi alla procedura entro 30 giorni dalla pubblicazione della 

graduatoria di cui al comma 1 sul Bollettino Ufficiale della Regione. 

DATO ATTO che la valutazione dei titoli e dei servizi tassativamente elencati dall'art. 20 dell'A.C.N. 

del 28/04/2022 è avvenuta nel rispetto delle seguenti indicazioni operative: 

1)   è stata valutata unicamente la documentazione rituale contenente tutti gli elementi 

per la chiara individuazione del titolo o del servizio; 

2) qualora il documento non abbia specificato il giorno o il mese di inizio o di fine 

dell'attività, il periodo è stato valutato dall’ultimo giorno del mese o dell'anno 

indicato come inizio e dal primo giorno del mese o dell'anno indicato come 

termine, ove non sia stato possibile rilevare gli elementi di cui sopra, il periodo 

non è stato valutato; 

3) il secondo comma dell'art. 20 vigente è stato esteso anche al servizio di continuità 

assistenziale nel senso che gruppi di ore residue superiori a 48 sono state 

ragguagliate analogicamente a frazione di mese superiore a giorni 15 e quindi 

valutate come mese intero; 

4) per quanto riguarda il quinto comma dell'art. 20 vigente, nell'ipotesi in cui non è 

stato possibile determinare con esattezza in che in misura due o più periodi di 

servizio coincidevano, tali servizi sono stati ugualmente valutati per un numero 

complessivo di mesi, comunque non superiore all'arco di tempo entro il quale i 

servizi stessi sono stati espletati; 

5) per il servizio di continuità assistenziale, tenuto conto del terzo comma dell'art. 20 

vigente, esso è stato valutato sommando tutte le ore e comunque effettuate 

nell'arco di tempo considerato e dividendo il totale per 96 (=1 mese). Il numero dei 

mesi così ricavato è stato valutato fino alla concorrenza del numero dei mesi entro 

i quali le ore di servizio sono state effettuate; 

6) i controlli previsti dall’art. 71 del D.P.R. 445/00 sulla veridicità delle dichiarazioni 

sostitutive rese saranno effettuati, per tutti i medici inseriti nella graduatoria 

riservata, richiedendo alle altre Amministrazioni di verificate la veridicità delle 

dichiarazioni rese dal medico in sede di presentazione della domanda e a tale 

circostanza deve intendersi limitata la verifica stessa tenendo presente di evitare 

tutto ciò che possa configurare ipotesi di integrazione della documentazione; 

ATTESO che, in applicazione dei commi 1 e 2 del predetto art. 6 dell’Avviso Pubblico, l’Ufficio 

Risorse Umane del S.S.R., della Direzione Generale per la Salute e le Politiche della 

Persona, ha proceduto alla redazione di apposita scheda, per ciascun candidato 

ammesso, con il riepilogo della valutazione dei titoli dichiarati in uno alla domanda di 

partecipazione, ed ha redatto, conseguentemente, la "Graduatoria riservata 18 posti" in 

ordine decrescente di punteggio riferita a n. 02 candidati; 

VISTO il D.M. 05 dicembre 2018 pubblicato sulla GURI n. 286 del 10/12/2018 che ha modificato 

l’art. 9 del comma 2, del D.M. 07 marzo 2006, ove è stabilito che in caso di parità di 

punteggio tra candidati si faccia ricorso al solo criterio di preferenza della minore età dei 

candidati; 



 

Pagina 6 di 8 

PRESO ATTO del documento “Graduatoria riservata 18 posti” allegato alla presente determinazione 

per farne parte integrante e sostanziale; 

 
 

D E T E R M I N A 

 

per i motivi espressi in premessa che qui si intendono integralmente riportati: 

 

1. di prendere atto della graduatoria di merito per soli titoli, in epigrafe “Graduatoria riservata 18 

posti” relativa all’AVVISO PUBBLICO per l'ammissione al Corso triennale di Formazione Specifica 

in Medicina Generale triennio 2022-2025 della Regione Basilicata tramite Graduatoria Riservata, 

senza borsa di studio, per n. 18 cittadini italiani o di altro Stato membro dell'Unione Europea, 

laureate in Medicina e Chirurgia e abilitati all'esercizio professionale, ex Art. 12 comma 3 del D.L. 

35/2019, convertito con L. 60/2019; 

 

2. di approvare, per quanto in premessa esplicitato, la “Graduatoria riservata 18 posti”, redatta in 

ordine decrescente di merito per soli titoli, che tiene conto, a parità di punteggio, del solo criterio di 

preferenza della minore età ai sensi del D.M. del Ministero della Salute 05 dicembre 2018, 

costituente l’Allegato “A” che forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

3. di disporre la pubblicazione della “Graduatoria riservata 18 posti”, costituente l’Allegato A, nel 

Bollettino Ufficiale della Regione e la sua affissione presso gli Ordini provinciali  dei medici 

chirurghi e degli odontoiatri della Regione, al fine di rendere noto agli interessati dell'inserimento 

in graduatoria e consentire all’Ufficio competente della Direzione Generale per la Salute e le 

Politiche della Persona di procedere, su eventuale istanza degli interessati, presentata entro dieci 

giorni dalla pubblicazione della graduatoria nel Bollettino Ufficiale della Regione, alla correzione 

di eventuali errori materiali ed alla conseguente modifica della graduatoria stessa, dandone 

comunicazione mediante pubblicazione nel Bollettino Ufficiale della Regione Basilicata;  

 

4. di trasmettere la presente determinazione all’Ordine dei Medici Chirurghi e degli Odontoiatri 

della Provincia di Potenza per opportuna conoscenza ed alle Drr.sse Pappalardi Carmela e 

Valicenti Enza per notifica;  

 

5. di pubblicare, altresì, a cura dell’Ufficio Risorse Umane del SSR, il presente provvedimento sul sito 

internet istituzionale della Regione, nella sezione “Avvisi e Bandi” di cui al seguente indirizzo:                                 

https://portalebandi.regione.basilicata.it/PortaleBandi/risultatiGaraAltri.jsp?id=6661 



 

Pagina 7 di 8 

6. la presente determinazione non comporta impegno di spesa.  

 

 

 

 
 

 

Luciano Scavone Angelo Raffaele Rinaldi



 

Pagina 8 di 8 

 

 

D.G.R. n. 757 DEL 11/11/2022 - AVVISO PUBBLICO PER L'AMMISSIONE AL CORSO TRIENNALE DI FORMAZIONE
SPECIFICA IN MEDICINA GENERALE (2022-2025) DELLA REGIONE BASILICATA TRAMITE GRADUATORIA RISERVATA
EX ART. 12 COMMA 3 DEL D.L. n. 35/2019, CONVERTITO CON LEGGE n. 60/2019. - APPROVAZIONE GRADUATORIA
RISERVATA.

Francesco Bortolan



                                                                                                                                                     ALLEGATO  A 

DIREZIONE GENERALE PER LA SALUTE E LE POLITICHE DELLA PERSONA 

Ufficio Risorse Umane del SSR 

GRADUATORIA RISERVATA 18 POSTI 

EX ART. 12, COMMA 3, DEL D.L. n. 35/2019 CONVERTITO CON LEGGE n. 60/2019 

AVVISO PUBBLICO CORSO FORMAZIONE SPECIFICA IN MEDICINA GENERALE triennio 2022/2025 

N. 

ORD. 
COGNOME NOME 

LUOGO DI 

NASCITA 

DATA DI 

NASCITA 

DATA DI 

LAUREA 

TOTALE 

PUNTEGGIO 

POSIZIONE 

GRADUATORIA 

1 PAPPALARDI CARMELA omissis 

 

 

omissis 

 

 

omissis 14,90 1 

2 VALICENTI ENZA omissis 

 

 

omissis 

 

 

omissis 11,10 2 

 


